






56 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 
031/2021-CCC/PMPA; EXERCÍCIO: 2023/2024; OBJETO: O presente 
termo aditivo tem como objeto o ACRÉSCIMO no valor global do Contrato 
Administrativo nº 031/2021 na ordem de 25% (vinte e cinco por cento), 
percentual correspondente a cifra de R$ 112.630,03 (cento e doze mil, 
seiscentos e trinta reais e três centavos), qual passará de R$ 450.520,13 
(quatrocentos e cinquenta mil, quinhentos e vinte reais e treze centavos), 
para R$ 563.150,16 (quinhentos e sessenta e três mil, cento e cinquenta 
reais e dezesseis centavos); Data de Assinatura: 21/11/2023; VIGÊNCIA: 
Permanece a mesma do 2° termo aditivo a este contrato; A despesa com 
este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1297 - Manu-
tenção da Gestão; Ação(Projeto/Atividade): 26/8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 33.90.30 - Material de 
consumo; 33.90.37 - LOCACAO DE MAO-DE-OBRA; 33.90.39 - Outros Ser-
viços de Terceiros - PJ; 44.90.52 - Equipamento e Material Permanente; 
Plano Interno: 01500000001 (Recursos Ordinários); Fonte: 4120008338C; 
4120008338E; Empresa: TAM COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE RE-
FRIGERAÇÃO LTDA-EPP; CNPJ N° 29.044.927/0001-05; ORDENADOR: 

-
dante Geral da PMPA.

Protocolo: 1017533

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação Nº 001/2023;SECFMC/ CCC/QCG/PMPA;OB-
JETO: Locação de Imóvel para abrigar a sede da Comissão de Corregedoria 
do CPR IX, no município de Abaetetuba/PA;VALOR: R$ 42.000,00 (quaren-
ta e dois mil reais); DATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: 29 de Novembro 
de 2023; PROPRIETÁRIO DO IMÓVEL: VALBERT LENNON DIAS TEIXEIRA. 

QOPM RG 18044;Comandante-Geral da PMPA.
Protocolo: 1017121

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2023;O Coman-
dante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das atribuições previstas 
no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual n°053/06 c/c o 
artigo 26 da lei n° 8.666/1993, considerando os termos do processo de 
locação de imóvel com Dispensa de Licitação N° 001/2023 -SECFMC/ CCC/
QCG/PMPA, RESOLVE: 1. RATIFICAR, nos termos do artigo 24, inc. X, da 
Lei 8.666/1993, a locação do imóvel de propriedade do VALBERT LENNON 
DIAS TEIXEIRA, RG n° 5711287-PC/PA e CPF 777.266.342-00, situado na 
Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, N° 1870 (rua da APAE), Bairro: Aviação, 
no município de Abaetetuba/PA, R$ R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos 
reais) mensais, perfazendo o valor total de R$ 42.000,00 (quarenta e dois 
mil reais), para abrigar a sede Comissão de Corregedoria do CPR IX, no 
município de Abaetetuba/PA; 2. AUTORIZAR, a realização do empenho, da 
referida despesa; 3. DETERMINAR, a publicação deste despacho no prazo 
estabelecido por intermédio do artigo 26 da Lei n° 8.666/1993; 4. DEVOL-

providenciadas as assinaturas do contrato e expedição da respectiva nota 
de empenho; Registre-se, publique-se, e cumpra-se; Belém-PA, 30 de No-
vembro de 2023; JOSE DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 
18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1017146

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº6702/23/DI/DF – Objetivo: POLICIAMENTO E 

DE SETEMBRO/2023 - BPRV; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Marituba-PA; Destino: Cametá-PA; Período: 14 
a 30/09/2023; Quantidade de diárias: 16 de alimentação; Servidores: 
SUB TEN PM Edivan Charles Barros Dias; CPF: 617.325.912-53; Valor: 
R$2.110,08. SGT PM Roniele Alves De Souza; CPF: 795.723.082-20; Valor: 
R$2.110,08. SGT PM Madson Douglas De Brito Oliveira; CPF: 835.452.712-
34; Valor: R$2.110,08. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº6703/23/DI/DF – Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALI-

-
TEMBRO/2023 - BPRV; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Marituba-PA; Destino: Tomé-Açu-PA; Período: 14 a 30/09/2023; 
Quantidade de diárias: 16 de alimentação; Servidores: SGT PM Leandro De 
Sousa Santos; CPF: 857.253.232-34; Valor: R$2.110,08. SGT PM Luíz Cos-
ta Santos Junior; CPF: 805.646.742-49 ; Valor: R$2.110,08. CB PM Paulo 
Fernando Dias Barros; CPF: 937.186.242-49; Valor: R$2.025,60. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.   

Protocolo: 1017325
PORTARIA Nº6741/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Apoio a SEFA 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Belém-PA; Destino: Conceição Do Araguaia-PA; Perí-
odo: 30/11 a 16/12/2023; Quantidade de diárias: 16 de alimentação e 
16 de pousada; Servidores: CAP PM Amanda Suely Palheta Galvão; CPF: 
004.976.772-02; Valor: R$ 4.642,24. SGT PM Sandoval Brilhante Ferreira; 

CPF: 356.771.712-04; Valor: R$ 4.220,16. SGT PM Hermeson Dos Santos 
Galvão; CPF: 000.155.752-17; Valor: R$ 4.220,16. SD PM Kathlenn Anne 
Monteiro Viana Da Silva Freitas; CPF: 024.688.482-76; Valor: R$4.051,20. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6742/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Salvaterra-PA; 
Destino: Belém-PA; Período: 15 a 18/11/2023; Quantidade de diárias: 03 
de alimentação e 03 de pousada; Servidores: CEL PM Josimar Leão Quei-
roz; CPF: 440.367.362-72; Valor: R$ 949,56. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Salvaterra-
PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 29/11 a 01/12/2023; Quantidade de 
diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: CEL PM Josimar 
Leão Queiroz; CPF: 440.367.362-72; Valor: R$ 633,04. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
     

Protocolo: 1017364
PORTARIA Nº6718/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Parauapebas-PA; Período: 26 a 28/11/2023; Quantidade de diárias: 02 
de alimentação e 02 de pousada; Servidores: CB PM Wendell Rodrigues 
Barros; CPF: 806.685.422-68; Valor: R$506,40. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6719/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Parauapebas-PA; Período: 26 a 28/11/2023; Quantidade de diárias: 02 de 
alimentação e 02 de pousada; Servidores: CB PM Lázaro Leonardo Sodré 
Falcão; CPF: 946.981.712-53; Valor: R$506,40. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6720/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op.apoio a SEFA 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Marabá-PA; Destino: Palestina Do Pará-PA; Período: 20 
a 30/11/2023; Quantidade de diárias: 10 de alimentação; Servidores: 
SGT PM Gean Barros Da Silva; CPF: 827.170.012-04; Valor: R$ 1.318,80. 
SGT PM Jose Antonio Cardoso Oliveira; CPF: 979.166.683-00; Valor: 
R$1.318,80. CB PM Uenderson Pereira Cruz; CPF: 870.747.452-00; Valor: 
R$1.266,00. CB PM Alysson Ferreira Silva; CPF: 844.264.032-00; Valor: 
R$1.266,00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº6721/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. apoio a SEFA 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Rondon Do Pará-PA; Destino: Abel Figueiredo-PA; Período: 
20 a 30/11/2023; Quantidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de pou-
sada; Servidores: SGT PM Adeilson De Jesus Araujo; CPF: 731.359.503-
44; Valor: R$2.637,60. SGT PM Francisco Cleres Campelo De Sousa; CPF: 
345.281.993-00; Valor: R$2.637,60. SGT PM Carlos Marcony Da Silva 
Oliveira; CPF: 740.214.513-15; Valor: R$2.637,60. SD PM Afonso Loiola 
Brito; CPF: 021.673.773-71; Valor: R$2.532,00. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6728/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 29/12/2023 a 
02/01/2024; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidores: SGT PM Mauricio De Souza Aguiar; CPF: 863.064.132-00; Va-
lor: R$696,32. SGT PM Jackson Lima Canavieira; CPF: 614.760.302-78; 
Valor: R$696,32. SD PM Alan Diego Silva De Abreu; CPF: 806.931.562-
87; Valor: R$685,76. SD PM José Augusto Garcia De Oliveira; CPF: 
949.103.912-15; Valor: R$685,76. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6729/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 23 a 27/12/2023; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: 
CB PM Paula Daniela Nascimento De Morais; CPF: 950.725.432-34 ; Va-
lor: R$1.012,80. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº6736/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Desti-
no: Marabá-PA; Período: 28 a 31/07/2023; Quantidade de diárias: 03 de 
alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Marcus Vinicius Cruz 
Monteiro; CPF: 329.477.982-87; Valor: R$791,28. SD PM André Ramos 
Rodrigues; CPF: 828.014.362-91; Valor: R$759,60. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6740/23/DI/DF – Objetivo: AÇÕES DE CORREGEDORIA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Breves-PA; 
Destino: Gurupá-PA; Período: 27/11 a 02/12/2023; Quantidade de diá-

PMPA
Realce


